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KẾ HOẠCH  

V/v Tổ chức hoạt động hè cho học sinh năm 2024 

 

Thực hiện kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 08/5/2024 của Ủy ban nhân 

dân quận Long Biên về thực hiện tháng hành động vì trẻ em năm 2024; 

Trường Tiểu học Phúc Lợi  xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè cho 

học sinh trong nhà trường năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nhà trường phối hợp với chính quyền, các tổ chức đoàn thể chính trị xã 

hội trên địa bàn dân cư nơi học sinh cư trú tại phường  Phúc Lợi  tổ chức cho học 

sinh được tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các trò 

chơi dân gian phù hợp, bổ ích, lành mạnh trong dịp hè 2024. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm và sự quan tâm của nhà trường, gia đình và 

xã hội trong việc chăm sóc, quản lí, giáo dục học sinh và trẻ em trong dịp hè. 

2. Yêu cầu: 

- Việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh thực hiện theo nguyên tắc tự 

nguyện, trên tinh thần tăng cường tuyên truyền, vận động khuyến khích các em 

tham gia có sự ủng hộ của cha mẹ học sinh. 

- Khi tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, phù hợp với tình hình 

thực tế của  phường Phúc Lợi.. 

- Việc tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi phải đảm bảo đầy đủ các yêu 

cầu: vui, khỏe, an toàn, hấp dẫn, thiết thực, hiệu quả gắn với công tác bảo 

vệ, chăm sóc trẻ em; phòng, chống xâm hại trẻ em và phòng, chống tại nạn, thương 

tích trẻ em. 

- Các hoạt động được tổ chức đồng bộ, thiết thực, đạt hiệu quả giáo dục 

cao, tạo tâm thế phấn khởi khi các em chuấn bị bước vào năm học mới. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác phối hợp bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương: 

- Nhà trường thực hiện bàn giao học sinh cho Đoàn thanh niên Cộng sản 

Hồ Chí Minh về sinh hoạt hè tại địa phương khi kết thúc năm học và tiếp nhận 

học sinh trở lại khi học sinh tựu trường . 

2. Công tác giáo dục đạo đức lối sống, truyền thống lịch sử văn hóa dân 

tộc và phổ biến giáo dục pháp luật. 

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân dịp Kỉ niệm 77 năm ngày  
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Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024): phối hợp với các trường trên địa bàn 

phường tổ chức Lễ dâng hương tại tượng đài Liệt sĩ phường Phúc Lợi, thăm hỏi 

các gia đình chính sách. 

- Tổ chức các hoạt động nhân kỉ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 

(10/10/1954-10/10/2024) và 70 năm thành lập Ngành Giáo dục và Đào tạo (1954-

2024). 

 - Tuyên truyền phòng bệnh mùa hè, phòng chống tai nạn thương tích, an 

toàn vui chơi, phòng tránh đuối nước  theo Công văn số 923/UBND-YT ngày 

14/5/2024 của UBND quận Long Biên về việc chủ động triển khai các hoạt động 

phòng chống dịch, bệnh trên địa bàn quận. Công văn số 980/UBND-TBXH ngày 

20/5/2024 về việc tăng cường phòng chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích, 

phòng, chống đuối nước trẻ em.  Công văn số 133/PGDĐT ngày 03/5/2024 của 

Phòng GDĐT quận Long Biên về việc tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp 

luật, ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ. 

- Nhà trường phối hợp với ban đại diện cha mẹ học sinh, các ban, ngành, 

đoàn thể và chính quyền địa phương, phát hiện, có biện pháp xử lí kịp thời đối với 

những học sinh có biếu hiện chưa ngoan. Kiên quyết không để kẻ xấu lợi dụng, 

lôi kéo học sinh tham gia vào các tệ nạn xã hội, hoạt động tuyên truyên tôn giáo 

trái phép và các hoạt động vi phạm an toàn, đạo đức xã hội. 

3. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng sống và 

tập luyện thể dục thể thao: 

- Khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí thông qua 

các câu lạc bộ, thư viện, nhà văn hóa, sân chơi thể thao... của địa phương, của nhà 

trường. 

 Nhà trường phối hợp với đài truyền thanh phường, nhóm Zalo lớp, đoàn 

thanh niên phường thực hiện tuyên truyền, giáo dục, trang bị cho HS: Kiến thức, 

kĩ năng phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống xâm hại, lạm dụng tình dục, 

giáo dục kĩ năng sống, kĩ năng giao tiếp cho học sinh. 

- Khuyến khích cha mẹ học sinh cho con em tham dự các lớp học bơi trong 

dịp hè nhằm phổ cập bơi, nâng cao kĩ thuật bơi, kĩ năng phòng, tránh tai nạn 

thương tích và đuối nước cho học sinh. 

- Tăng cường giáo dục, định hướng cho học sinh ý thức lựa chọn các nội 

dung khi sử dụng internet theo hướng lành mạnh, bổ ích. 

- Hằng ngày mở cổng trường, tạo điều kiện cho học sinh được sử dụng cơ 

sở vật chất của nhà trường như thư viện, nhà thể chất, sân bóng đá,... ; cho học 

sinh vào ôn tập, đọc sách, báo, tài liệu, hoạt động vui chơi, giải trí, tập luyện. 

4. Hoạt động ôn tập văn hóa trong hè cho học sinh: 

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch ôn tập văn hóa, bồi dưỡng kiến thức 

cho những học sinh phải rèn luyện lại trong hè. Thời gian học sinh thi và xét lên 

lớp cho những học sinh thuộc diện phải rèn luyện lại trong hè cuối tháng 8. 
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+ Xây dựng nội dung ôn tập không vượt chương trình, không đưa nhiều các 

bài tập gây quá tải; bài tập cần phân hóa theo đối tượng học sinh. 

  + Công khai kế hoạch ôn tập để CMHS phối hợp hướng dẫn học sinh tiếp tục ôn 

tập nội dung các môn học để củng cố những kiến thức, kĩ năng chưa nắm chắc 

  + Các nội dung ôn tập được giáo viên và nhà trường nhận xét, đánh giá khi học 

sinh tựu trường. (Đặc biệt 08 HS diện hòa nhập, 02 HS diện kiểm tra lại trong hè). 

- Nhà trường không tổ chức dạy thêm, học thêm dưới bất kỳ hình thức nào. 

Không tổ chức dạy trước chương trình; ôn tập, luyện thi, kiểm tra, khảo sát để xếp 

lớp năm học 2024-2025. 

5. Hoạt động xã hội, lao động công ích, tình nguyện: 

- Phối hợp tổ chức cho học sinh tham gia giữ gìn nhà trường xanh-sạch-

đẹp- văn minh-an toàn; tích cực tham gia phong trào vệ sinh môi trường tại địa 

phương, tham gia vệ sinh trường, lớp chuẩn bị cho năm học mới. 

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công nhiệm vụ: 

* Ban giám hiệu: 

- Thành lập Ban Chỉ đạo hè của nhà trường, xây dựng và triển khai kế hoạch 

hoạt động hè tới cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh. Chịu trách nhiệm quản 

lí tổ chức hoạt động hè an toàn, lành mạnh, hiệu quả. 

- Tổ chức quán triệt nội dung kế hoạch của Phòng GD&ĐT và Quận Đoàn 

tới cán bộ, giáo viên nhà trường và cha mẹ học sinh trước khi nghỉ hè. 

- Phân công cán bộ, GVNV tham gia phụ trách theo dõi, kiểm tra hoạt động 

hè của HS tại các tổ dân phố. 

- Xử lí các thông tin liên quan đến việc SHH của HS. 

* Tổng phụ trách: 

- Phối hợp với GVCN hoàn thiện danh sách HS toàn trường theo tổ dân phố. 

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ để bàn giao HS.  

- Phối hợp với Đoàn phường tổ chức các hoạt động hè cho HS (nếu có) 

- Phối hợp với Đoàn phường tổ chức chương trình giới thiệu sách hè tham 

gia hội thi các cấp. 

- Tổ chức đánh giá, nhận xét tống kết hoạt động hè của HS. 

* Giáo viên: 

- Tổ chức tiếp nhận thông tin có liên quan đến hoạt động hè của HS từ  

phía người học, cán bộ, giáo viên và nhân dân. 

- Thực hiện ôn tập, bồi dưỡng trong hè cho HS lớp mình chủ nhiệm đối với 

các môn học chưa hoàn thành trong năm theo đúng kế hoạch của nhà trường. 
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* Cha mẹ học sinh: 

- Quản lí và phối hợp với nhà trường, địa phương trong việc tạo điều kiện 

cho HS tham gia các hoạt động hè. 

- CMHS có con chưa hoàn thành môn học trong năm cần phối hợp chặt chẽ với 

GVCN trong việc ôn tập bộ môn đó cho con theo kế hoạch của nhà trường. 

2. Thời gian thực hiện và chế độ báo cáo: 

- Thời gian thực hiện tổ chức hoạt động hè: Từ khi học sinh nghỉ hè đến khi 

học sinh tựu trường .  

- Chế độ báo cáo: Báo cáo kết quả hoạt động hè gửi về Phòng GD&ĐT 

trước ngày 25/8/2024  

3. Kinh phí hoạt động: trích từ nguồn ngân sách của nhà trường. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2024 cho HS của nhà 

trường. Đề nghị CBGVNV thực hiện nghiêm túc, trong quá trong thực hiện nếu 

có vướng mắc thông tin về BGH để phối hợp giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- PGD&ĐT (để b/c) 

- CBGVNV, CMHS (để t/h); 

- Lưu: VT (02). 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

Đã kí 

 

 

Ngô Thị Minh Phú 



 

Phụ lục 1 

Ban Chỉ đạo  

Tổ chức hoạt động hè cho học sinh năm 2024 
 

TT Họ và tên Chức danh Nhiệm vụ phân công 

1. Ngô Thị Minh Phú Hiệu trưởng Trưởng ban 

2 Đào Thị Minh Hạnh Phó HT Phó trưởng ban 

 Nguyễn Thị Thu Hà Phó HT Phó trưởng ban 

3. Vi Thị Thanh Huệ TPT - Phối hợp với GVCN hoàn thiện 

danh sách HS toàn trường theo tổ 

dân phố, bàn giao và tiếp nhận HS. 

- Phối hợp với Đoàn phường tổ 

chức các hoạt động hè cho HS. 

- Tổ chức đánh giá, nhận xét tống 

kết hoạt động hè của HS. 

4. Hà Việt Dũng  Bí thư chi đoàn - Phối hợp với Đoàn phường tổ 

chức các hoạt động hè cho HS. 

- Phối hợp tổ chức đánh giá, nhận 

xét tống kết hoạt động hè của HS 

5. Chu Thị Lệ Quyên Đoàn viên  - Phối hợp với Đoàn phường tổ 

chức các hoạt động hè cho HS. 

- Phối hợp tổ chức đánh giá, nhận 

xét tống kết hoạt động hè của HS 

6. Lâm Thị Hường  Đoàn viên 

7. Ngô Hà My Đoàn viên 

8. GVCN 29 lớp  - Phối hợp với TPT hoàn thiện danh 

sách HS toàn trường theo tổ dân phố, 

bàn giao tiếp nhận học sinh về sinh 

hoạt hè tại địa phương. 

- Thực hiện ôn tập, bồi dưỡng trong 

hè cho HS lớp mình chủ nhiệm đối 

với các môn học chưa hoàn thành 

trong năm theo đúng KH của nhà 

trường 

9. Nguyễn Xuân Long Đại diện CMHS - Phối hợp trong công tác giáo dục 

HS, tuyên truyền trong cha mẹ HS 

thực hiện các hoạt động hè cho HS. 

Phối hợp đánh giá, nhận xét tống 

kết hoạt động hè của HS. 

10. Nguyễn Thanh Hoa NV y tế Phụ trách công tác y tế 

11 Nguyễn Thị Phương Kế toán  Thực hiện chi phục vụ  hoạt động 

hè từ nguồn ngân sách  

 

 


